
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 37 
DATA DI EMISSIONE 27/03/2025 

OGGETTO :

AGGIORNAMENTO DEL CORRISPETTIVO CONTRATTUALE DEL 
SERVIZIO INTEGRATO DI IGIENE URBANA SUL TERRITORIO DI 
MONTE ISOLA SULLA BASE DELL’INCREMENTO ISTAT DELL’INDICE 
DEI PREZZI AL CONSUMO FOI (PER LE FAMIGLIE DI OPERAI E 
IMPIEGATI PER IL PERIODO DICEMBRE 2023 – DICEMBRE 2024) A 
VALERE DAL 01.01.2025 RELATIVO AL CONTRATTO REP 523/2018 E 
SUCCESSIVO REP. 544/2022 SERVIZIO INTEGRATO DI IGIENE URBANA 
- SOLUZIONI ECO AMBIENTALI SRL - CIG 7105361961

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE TECNICO E OPERE PUBBLICHE STRATEGICHE  

PREMESSO che: 
- con deliberazione C.C. n. 47 del 28.12.2024 è stato approvato il D.U.P. 2025/2027 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 
la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D.lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8;

- con deliberazione C.C. n. 48 del 28.12.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
2025/2027, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi;

- con deliberazione G.C. n. 1 del 07.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;

- con deliberazione G.C. n. 19 del 22.03.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024/2026 e che è in itinere la predisposizione del PIAO 2025/2027;

RICHIAMATI:
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite 
delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti 
di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

- l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 



competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il 
PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 
servizi”;

- l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;

- il decreto sindacale n. 2/2025 del 10.01.2025 con il quale il sottoscritto veniva assegnata la 
responsabilità del Settore tecnico e Opere pubbliche strategiche;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00;

DATO ATTO che:
- in data 30.10.2017, con determinazione n° 145 del Responsabile del settore tecnico, veniva 

aggiudicato l’appalto del SERVIZIO INTEGRATO DI IGIENE URBANA SUL 
TERRITORIO DI MONTE ISOLA (PER ANNI CINQUE CON POSSIBILITA' DI 
RINNOVO PER ALTRI CINQUE ANNI) - CIG 7105361961, a seguito di espletamento di 
procedura aperta, aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. Il 
servizio de quo contiene una parte a corpo e una a misura;

- il servizio veniva consegnato sotto riserva di legge ai sensi dell’art.32 comma 8 del D.Lgs. 
50/2016 come da verbale firmato in data 01.12.2017 e protocollato in data 04.12.2017 al n. 
6980;

- in data 22.01.2018 si stipulava il relativo contratto rep. 523 con l’aggiudicataria ditta SEA 
SOLUZIONI ECO AMBIENTALI SRL con sede legale in via Aiassa n. 23 10070 Villanova 
Canavese- Torino - P.IVA 10833770018. Il contratto veniva registrato all’Agenzia delle 
Entrate Ufficio Territoriale di Brescia 1 – TMJ- al numero 12 – serie 1T) valevole per il 
periodo 01.12.2018/30.11.2022 (CIG. 7105361961);

- in data 29.12.2022, con determinazione n. 192 del Responsabile del settore tecnico, si 
esercitava l’opzione di rinnovo per il quinquennio 01.12.2022/30.11.2027, espressamente 
contemplata dagli atti di gara e dal contratto suddetto e previamente accettata dal gestore 
con nota prot. n. 06369/2022 del 17.10.2022, in risposta a istanza del Comune (prot. n. 
06992/2022 del 14.11.2022), volta a verificarne la disponibilità;

- in data 19.12.2022 si stipulava nuovo titolo giuridico rep. 544/2022, che veniva registrato 
all’Agenzia delle Entrate di Brescia (Ufficio Territoriale APSRI) al numero 66334 serie 1 T 
in data 19.12.2022;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 22.03.2024 avente ad oggetto 

“Determinazioni in merito alla definizione bonaria delle pendenze con il gestore inerenti il 
servizio integrato di igiene urbana - approvazione schema di accordo” cui seguiva la 
formalizzazione dello stesso sottoscritto digitalmente con modalità disgiunte dalle parti sotto 
forma di scrittura privata da registrarsi in caso d’uso - Rep.int. n. 3/2024 del 27.03.2024 
acclarato al prot. n. 02272/2024 del 27.03.2024;

- la determinazione n. 90 del 21.05.2024 avente ad oggetto “impegno di spesa per accordo 
bonario tombale relativo al contratto rep. n. 523/2018 e successivo rep. n. 544/2022 aventi 
ad oggetto l’affidamento del servizio integrato di igiene urbana sul territorio di Monte 
Isola”;

DATO ATTO che il capitolato speciale d’appalto all’art.20 “corrispettivo del servizio” cita 
testualmente: “…Con effetto dal 730° giorno successivo alla stipula del contratto e così per ogni 
anno fino alla sua scadenza, il corrispettivo contrattuale, rapportato all’anno, sarà aumentato 



applicando l’indice Istat sul costo della vita fissato al 31 dicembre dell’anno precedente. La 
variazione percentuale, in più o in meno, risultante dal suddetto indice alla fine del secondo anno 
di esercizio, determinerà il nuovo canone complessivo valevole per il secondo anno e così via di 
anno in anno….”;

DATO ATTO che l’importo contrattuale relativo al periodo opzionabile 2022/2027 (contratto 
rep.544/2022) è stabilito come segue:
- per la parte a corpo canone mensile di € 17.053,14 comprensivo di oneri per la sicurezza, 

oltre a IVA;
- per la parte a misura € 5.814,90 mensili stimati, oltre a IVA di legge;

CONSIDERATO che il comune di Monte Isola ha applicato l’aumento sulla base dell’incremento 
ISTAT per il periodo dal 21/01/2020 fino al 20/01/2021, che ha comportato la rivalutazione del 
canone annuo fino al 20/01/2021, calcolato in € 17.121,35 mensili;

PRECISATO che, l’accordo tombale di cui alla determinazione n. 90/2024, tra i plurimi profili 
oggetto di definizione, conteneva anche quello relativo all’adeguamento ISTAT sino al 31.12.2023 
e che, pertanto, si rende necessario adeguare all’indice ISTAT i corrispettivi a valere dal mese di 
Gennaio 2024, nei nuovi importi che seguono:
- canone mensile a corpo anno 2024: € 19.898,88
- costo unitario per smaltimento a misura anno 2024, come dalla seguente tabella (importi 

unitari adeguati come da conteggi agli atti):

TOTALE A MISURA (A) TOTALE A MISURA (B)
ELENCO RIFIUTI Costi unitari per

smaltimento (€/tonn)
Costi unitari per

trasporto (€/trasporto)

Toner esauriti (EER 08.03.18) 1.038,52 91,11
Imballaggi in carta e cartone (EER 15.01.01) 35,01 91,11
Imballaggi in plastica (EER 15.01.02) 35,01 91,11
Imballaggi in vetro (EER 15.01.07) 35,01 91,11
Carta e Cartone (EER 20.01.01) 35,01 91,11
Rifiuti biodegradabili (EER 20.02.01) 37,05 91,11
Rifiuti Indifferenziati (EER 20.03.01) 109,25 91,11
Rifiuti ingombranti (EER 20.03.07) 121,71 91,11
RAEE (EER 20.01.21 e EER 20.01.23) 0,00 91,11
RAEE (EER 20.01.35) 0,00 91,11
RAEE (EER 20.01.36) 0,00 91,11
Batterie e accumulatori (EER 20.01.34) 1.587,51 91,11
Batterie al piombo (EER 16.06.01) 1.587,51 91,11
Oli e grassi commestibili (20.01.25 e 20.01.26) 0,00 91,11
Legno (EER 20.01.38) 21,17 91,11
Metallo (EER 20.01.40) 93,35 91,11
Farmaci scaduti (EER 20.01.32) 1.587,51 91,11
Vernici (EER 20.01.27) 1.587,51 91,11
Pneumatici Fuori Uso (EER 16.01.03) 420,07 291,72
Rifiuti biodegradabili da cucina e mense (20.01.08) 84,67 91,11

VISTA la richiesta presentata da SEA SOLUZIONI ECO AMBIENTALI SRL in data 04.02.2025 
prot. n. 0870/2025 di adeguamento ISTAT del canone contrattuale e dei costi unitari per 



smaltimento a misura, ai sensi dell’art. 20 del Capitolato Speciale d’Appalto, con decorrenza 
01.01.2025;

VISTA la relazione prot. n. 0001507 del 04/03/2025 redatta dal DEC direttore dell’esecuzione 
Geom. Agnesi Cristiana con l’ausilio della Responsabile del Settore Risorse allegata al presente atto 
per far parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che l’aumento sulla base dell’incremento ISTAT dell’indice dei prezzi al 
consumo FOI (per le famiglie di operai e impiegati) per il periodo dicembre 2023 – dicembre 2024, 
da applicare è pari al 1,1% e che, pertanto, si rende necessario adeguare i corrispettivi mensili 
relativi all’annualità 2025;

PRESO ATTO che dalla suddetta relazione si evince che:
- a decorrere dal mese di gennaio 2025, il nuovo canone mensile a corpo adeguato sarà pari a 

€ 20.117,77 oltre IVA di legge;
- i nuovi costi unitari per smaltimento a misura anno 2025, saranno i seguenti:

TOTALE A MISURA (A) TOTALE A MISURA (B)
ELENCO RIFIUTI Costi unitari per

smaltimento (€/tonn)
Costi unitari per

trasporto (€/trasporto)

Toner esauriti (EER 08.03.18) 1.049,94 92,11
Imballaggi in carta e cartone (EER 15.01.01) 35,39 92,11
Imballaggi in plastica (EER 15.01.02) 35,39 92,11
Imballaggi in vetro (EER 15.01.07) 35,39 92,11
Carta e Cartone (EER 20.01.01) 35,39 92,11
Rifiuti biodegradabili (EER 20.02.01) 37,46 92,11
Rifiuti Indifferenziati (EER 20.03.01) 110,45 92,11
Rifiuti ingombranti (EER 20.03.07) 123,05 92,11
RAEE (EER 20.01.21 e EER 20.01.23) 0,00 92,11
RAEE (EER 20.01.35) 0,00 92,11
RAEE (EER 20.01.36) 0,00 92,11
Batterie e accumulatori (EER 20.01.34) 1.604,97 92,11
Batterie al piombo (EER 16.06.01) 1.604,97 92,11
Oli e grassi commestibili (20.01.25 e 20.01.26) 0,00 92,11
Legno (EER 20.01.38) 21,40 92,11
Metallo (EER 20.01.40) 94,38 92,11
Farmaci scaduti (EER 20.01.32) 1.604,97 92,11
Vernici (EER 20.01.27) 1.604,97 92,11
Pneumatici Fuori Uso (EER 16.01.03) 424,69 294,93
Rifiuti biodegradabili da cucina e mense (20.01.08) 85,60 92,11

- l’importo previsto compresa IVA relativo al canone fisso per l’anno 2025 è pari a € 
265.554,53 (€ 241.413,212 + IVA 10%);

- l’importo previsto compresa iva relativamente alla parte a misura, quantificato sulla base 
delle effettive quantità smaltite della precedente annualità 2024 (arrotondate), ammonta a € 
85.343,70 (€ 77.585,18 + IVA 10%), come di seguito precisato:

PARTE A MISURA
costi unitari smaltimento 
aggiornato ISTAT 1,1%

€/tonn 2025

Quantità stimate 
anno 2025 
tonnellate

previsione spesa 
2025 iva esclusa



toner esauriti EER 08.03.18 1.049,94 0,12 125,99

Rifiuti biodegradabili CER 200201 37,46 39,76 1.489,31

Rifiuti urbani non differenziati CER 
200301

110,45 225,00 24.851,64

Rifiuti ingombranti CER 200307 123,05 59,84 7.363,24

Apparecchiature fuori uso contenenti 
clorofluorocarburi CER 200121

0,00 4,51 0,00

RAE CER 200136 0,00 13,19 0,00

RAE CER 200135 0,00 2,23 0,00

cer 200133 CER 200134 1.604,97 1,15 1.845,72

Batterie fuori uso CER 160601 1.604,97 0,50 802,49

Oli e grassi commestibili CER 200125 0,00 2,95 0,00

Legno CER 200138 21,40 51,10 1.093,69

farmaci e medicinali 1.604,97 0,20 320,99

vernici CER 200127 e CER 150110 1.604,97 2,10 3.370,44

pneumatici 424,69 2,10 891,85

rifiuti biodegradabili da cucina e mense 
CER 200108

85,60 93,01 7.961,78

Viaggi per tutti i cer esclusi i pneumatici 92,11 295,00 27.173,10

Viaggi solo per i pneumatici 294,93 1,00 294,93

totale previsione 2025 a misura iva esclusa 77.585,18

totale previsione 2025 a misura iva 10% compresa 85.343,70

- l’importo previsto totale iva 10% compresa (canone fisso + parte a misura) per l’anno 2025 
è pertanto pari a € 350.898,23;

PRESO ATTO inoltre che per l’intero anno 2025 l’importo stimato da impegnare relativo ad 
adeguamento ISTAT sia del canone che della parte a misura, si presume pari a € 3.734,31 come 
desumibile dalla tabella allegata (Allegato 2 e corrispondenti a € 2.889,32 per la parte a canone e € 
844,99 per la parte a misura);

RAVVISATA la necessità di procedere per quanto sopra motivato;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, e del DPR 62/2013, 
nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 
provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 31 del 
27.11.2023;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria in merito alla 
determinazione in oggetto, come allegato all’originale dell’atto;

DETERMINA

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 



anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art. 3 della L. 241/1990 e smi;

2) DI ADEGUARE, a valere dal primo gennaio 2025, ai sensi dell’art.20 del Capitolato 
Speciale di Appalto, il Canone del Serviziodi Igiene Urbana affidato a SEA SOLUZIONI 
ECO AMBIENTALI SRL con sede legale in via Aiassa n. 23 10070 Villanova Canavese- 
Torino - P.IVA 10833770018 come segue:
 a decorrere dal mese di gennaio 2025, il nuovo canone mensile a corpo adeguato sarà 

pari a € 20.117,77 oltre IVA di legge;
 i nuovi costi unitari per smaltimento a misura anno 2025, saranno i seguenti:

TOTALE A MISURA (A) TOTALE A MISURA (B)
ELENCO RIFIUTI Costi unitari per

smaltimento (€/tonn)
Costi unitari per

trasporto (€/trasporto)

Toner esauriti (EER 08.03.18) 1.049,94 92,11
Imballaggi in carta e cartone (EER 15.01.01) 35,39 92,11
Imballaggi in plastica (EER 15.01.02) 35,39 92,11
Imballaggi in vetro (EER 15.01.07) 35,39 92,11
Carta e Cartone (EER 20.01.01) 35,39 92,11
Rifiuti biodegradabili (EER 20.02.01) 37,46 92,11
Rifiuti Indifferenziati (EER 20.03.01) 110,45 92,11
Rifiuti ingombranti (EER 20.03.07) 123,05 92,11
RAEE (EER 20.01.21 e EER 20.01.23) 0,00 92,11
RAEE (EER 20.01.35) 0,00 92,11
RAEE (EER 20.01.36) 0,00 92,11
Batterie e accumulatori (EER 20.01.34) 1.604,97 92,11
Batterie al piombo (EER 16.06.01) 1.604,97 92,11
Oli e grassi commestibili (20.01.25 e 20.01.26) 0,00 92,11
Legno (EER 20.01.38) 21,40 92,11
Metallo (EER 20.01.40) 94,38 92,11
Farmaci scaduti (EER 20.01.32) 1.604,97 92,11
Vernici (EER 20.01.27) 1.604,97 92,11
Pneumatici Fuori Uso (EER 16.01.03) 424,69 294,93
Rifiuti biodegradabili da cucina e mense 
(20.01.08)

85,60 92,11

 l’importo previsto compresa IVA relativo al canone fisso per l’anno 2025 è pari a € 
265.554,53 (€ 241.413,212 + IVA 10%);

 l’importo previsto compresa iva relativamente alla parte a misura, quantificato sulla base 
delle effettive quantità smaltite della precedente annualità 2024 (arrotondate), ammonta 
a € 85.343,70 (€ 77.585,18 + IVA 10%), come di seguito precisato:

PARTE A MISURA
costi unitari smaltimento 
aggiornato ISTAT 1,1%

€/tonn 2025

Quantità stimate 
anno 2025 
tonnellate

previsione spesa 
2025 iva esclusa

toner esauriti EER 08.03.18 1.049,94 0,12 125,99

Rifiuti biodegradabili CER 200201 37,46 39,76 1.489,31

Rifiuti urbani non differenziati CER 
200301

110,45 225,00 24.851,64

Rifiuti ingombranti CER 200307 123,05 59,84 7.363,24

Apparecchiature fuori uso 0,00 4,51 0,00



contenenti clorofluorocarburi CER 
200121
RAE CER 200136 0,00 13,19 0,00

RAE CER 200135 0,00 2,23 0,00

cer 200133 CER 200134 1.604,97 1,15 1.845,72

Batterie fuori uso CER 160601 1.604,97 0,50 802,49

Oli e grassi commestibili CER 
200125

0,00 2,95 0,00

Legno CER 200138 21,40 51,10 1.093,69

farmaci e medicinali 1.604,97 0,20 320,99

vernici CER 200127 e CER 150110 1.604,97 2,10 3.370,44

pneumatici 424,69 2,10 891,85

rifiuti biodegradabili da cucina e 
mense CER 200108

85,60 93,01 7.961,78

Viaggi per tutti i cer esclusi i 
pneumatici

92,11 295,00 27.173,10

Viaggi solo per i pneumatici 294,93 1,00 294,93

totale previsione 2025 a misura iva esclusa 77.585,18

totale previsione 2025 a misura iva 10% compresa 85.343,70

- l’importo previsto totale iva 10% compresa (canone fisso + parte a misura) per l’anno 2025 
è pertanto pari a € 350.898,23;

3) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.734,31 IVA 10% compresa, quale 
importo stimato per l’intero anno 2025 relativo all’adeguamento ISTAT così 
suddivisa:

 Per canone fisso € 2.889,31 iva 10% compresa (dato da differenza tra il canone 
aggiornato ISTAT 2025 € 265.554,53 e il canone 2024 € 262.665,22);

 Per parte a misura € 844,99 iva 10% compresa (dato da differenza tra previsione 
quota a misura 2025 € 85.343,70 aggiornata ISTAT e quota a misura 2024 € 
84.498,71)

a favore di SEA SOLUZIONI ECO AMBIENTALI SRL con sede legale in via Aiassa 
n. 23 Villanova Canavese- Torino - P.IVA 10833770018 al capitolo 09031.03.0200 
con dicitura “canone appalto del servizio di smaltimento dei rr.ss.uu.” del bilancio 
2025/2027 – annualità 2025, esercizio in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata 
diviene esigibile;

4) DI TRASMETTERE la presente, per gli adempimenti di competenza: 
- a SEA SOLUZIONI ECO AMBIENTALI SRL richiedendo l’emissione di fatture 

integrative per la mensilità di gennaio 2025 (canone e parte variabile);
- al Settore Risorse comunale; 

5) DI DARE ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva DURC on line 
INPS_44056862 scadenza 27.04.2025, agli atti d’ufficio;

6) DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione sul sito 
istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 33/2013 “Obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche 



Amministrazioni”;

7) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 
11.02.2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto 
amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può 
proporre ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia 
sezione di Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di 
pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli 
artt. 119 e 120 del D.lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo).

Il Responsabile
Claudio Pasinetti 

 _______ 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82


